
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mawrth 2021 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv   

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

2 Y wybodaeth ddiweddaraf am y Bargeinion Dinesig: Bargen Twf 

Canolbarth Cymru a Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

(09.45-10.45) (Tudalennau 1 - 60)  

Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion 

Y Cynghorydd Rosemarie Harris, Arweinydd Cyngor Sir Powys 

Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Strategol, Bargen Twf Canolbarth Cymru  

Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a'r Amgylchedd, Cyngor Sir 

Powys 

Y Cynghorydd Anthony Hunt, Cadeirydd, Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd ac Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Kellie Beirne, Cyfarwyddwr, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-7-21- Papur Briffio 

EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

(Saesneg yn Unig) 

EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Partneriaeth Tyfu Canolbarth Cymru (Saesneg 

yn unig) 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am y Bargeinion Dinesig: Bargen 

Ddinesig Bae Abertawe a Bargen Twf y Gogledd 

(10.55-11.55) (Tudalennau 61 - 96)  

Y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Bargen Dinas, Ranbarth Bae Abertawe 

Jonathan Burns, Bargen, Ddinesig Bae Abertawe 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Cadeirydd Bwrdd Uchelgais Economaidd 

Gogledd Cymru 

Alwen Williams, Cyfarwyddwr Rhaglen Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Fargen Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Saesneg 

Yn Unig) 

EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.55)   

 

5 Preifat 

(11.55-12.15)   

Ystyried tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Cardiff Capital Region City Deal Gateway 1
Connected, Competitive, Resilient
Achieving Shared Economic Prosperity and Societal
Benefit

20 January 2021

NOVEMBER 20181

T
udalen y pecyn 19



Agenda
Topic
INTRODUCTION

 Executive Summary

 A bit about Cardiff Capital Region

 Purpose and Approach

PART 1: LOOKING BACK ON WHAT HAS BEEN ACHIEVED

 Solid Foundations and Governance

 Investment Fund snapshot

 Projects currently approved and in delivery

 Future pipeline

PART 2: LOOKING FORWARD TO WHAT’S NEXT

 Building a Region – Pioneer CCR

 5 Year Strategic Business Plan

 Levelling-up

PART 3: AREAS FOR FUTURE SUPPORT
2

T
udalen y pecyn 20



INTRODUCTION

3

T
udalen y pecyn 21



Final Report – Gateway 1 Evaluation
• Good understanding of CCR & future challenges & 

opportunities
• Strong statements on CS Project and future 

prospects – cluster, supply chains & skills
• Positive commentary on good political leadership 

& the distinctiveness of a flexible WIF-led approach
• Positive commentary on richness of partnership –

REGP model commended as well as enhancements 
such as Investment Panel

• Business engagement structures
• Not a traditional approach – ROI, risk-reward – an 

investment fund approach
• Recognises growing pipeline and capacity needed 

to deliver
• Clusters, eco-systems and approach to Research 

and Innovation – long-term approach to building 
productive capacity 

4

T
udalen y pecyn 22



• £1.229Bn fund over 20 years

• £734M – Metro Scheme, d
[...]
siect o fewn y cynllun a diweddariad i'r amserlen 
gyflawni.  

Mae'r adroddiad yn canolbwyntio'n benodol ar yr amserlen i Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru ystyried yr Achosion Busnes Amlinellol.  

Mae'n ofynnol fod y Bwrdd Uchelgais yn ystyried Adroddiad Uchafbwyntiau'r Portffolio ac yn ei gyflwyno 
i Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU er mwyn medru derbyn y taliad cyntaf o’r arian. 

I'r dyfodol, bydd adroddiadau ar gynnydd y Cynllun Twf ar ffurf adroddiad chwarterol ffurfiol. Bydd yr 
adroddiad cyntaf yn cyfeirio at Chwarter 4 2020-21. 

Adroddiad Uchafbwyntiau Portffolio Gogledd Cymru 

Atodiad 3 - Achos Busnes y Portffolio 

Cadarnhawyd sicrwydd Achos Busnes y Portffolio cyn cyflawni'r Cytundeb Twf Terfynol, trwy broses 
Adolygiad Swyddog Cyfrifo Llywodraeth Cymru.  

Achos Busnes y Portffolio  

Atodiad 4 - Cynllun Busnes Cyffredinol 

Cefnogwyd y Cynllun Busnes Cyffredinol gan holl bartneriaid Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru fel rhan o'r broses o gyflawni'r Cytundeb Twf Terfynol.  

Cynllun Busnes Cyffredinol  

Tudalen y pecyn 96

https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s28340/ATODIAD%2001%20-%20Adroddiad%20Uchafbwyntiaur%20Portffolio.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s27517/Atodiad%202%20-%20Achos%20Busnes%20y%20Portffolio.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s27516/Atodiad%201%20-%20Cynllun%20Busnes%20Cyffredinol.pdf?LLL=1

	Agenda
	2 Y wybodaeth ddiweddaraf am y Bargeinion Dinesig: Bargen Twf Canolbarth Cymru a Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd
	EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn Unig)
	Slide Number 1
				Agenda
	INTRODUCTION
	Final Report – Gateway 1 Evaluation
	CCR City Deal delivery structure�
	A bit about CCR…
	Executive Summary – looking back, looking forward…
	CCR -  Connected, Competitive, Resilient�We have strong sense of core purpose.
	Our approach
	PART 1 
	Solid Foundations�Data, Process, Frameworks and Collaboration.
	Effective Governance and Partnership Engagement�We have transformed working practices and speed of decision making.  
	Governance and Partnership Structures
	Investment and Intervention Fund
	Approved Projects to date…
	Immediate Pipeline…
	Wider investment pipeline
	Wider Impact of Investment �CS Foundry Project and Cluster
	CS Foundry – progress to date
	CS Connected – the wider cluster
	�Extending Voice, Reach and Influence
	Slide Number 22
	PART 2
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	New Corporate Joint Committees 
	Regional Public Investment
	Multi-level: positive-sum game��Think Local….Act Regionally….Wales Wins
	The 5 year Strategic Business Plan 2021-2026
	Levelling-up  - a plan for place-based prosperity
	Levelling-up – bigger bets
	PART 3
	CCR Industrial and Economic Plan - Covid-19 Addendum�10 Priority Areas of Focus
	CCR Industrial and Economic Plan - Covid-19 Addendum
	Govt support required going forward
	Slide Number 36
	����In Conclusion…..�We have built firm foundations, we have solid plans for the next stage of our journey and we have effective local and business leadership.��

	EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Partneriaeth Tyfu Canolbarth Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Y wybodaeth ddiweddaraf am y Bargeinion Dinesig: Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Bargen Twf y Gogledd
	EIS(5)-7-21 - Tystiolaeth gan Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd
	TABL CYNNWYS
	RHAGAIR
	1 CYFLWYNIAD
	1.1 Mae'r adroddiad cynnydd hwn yn rhoi trosolwg o'r gweithgaredd allweddol ers i'r Bwrdd Uchelgais adrodd ddiwethaf i'r Pwyllgor Economi, Sgiliau a Seilwaith ar 15 Ionawr 2020. Mae'r adroddiad yn ymdrin â:

	2 CEFNDIR
	2.1 Nod Cynllun Twf Gogledd Cymru, a lofnodwyd ym mis Rhagfyr 2020, yw adeiladu economi mwy bywiog, cynaliadwy a gwydn yn y Gogledd, gan adeiladu ar ein cryfderau i roi hwb i gynhyrchedd wrth fynd i'r afael â heriau a rhwystrau economaidd hir-dymor i ...
	2.2 Mae'r Cynllun Twf yn bartneriaeth rhwng y sectorau cyhoeddus a phreifat, gyda chefnogaeth ariannol

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mawrth 2021 

Amser: 09.49 - 12.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11079 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Tystion: 

Rosemarie Harris, Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Powys 

Carwyn Jones-Evans, Tyfu Canolbarth Cymru 

Y Cynghorydd, Ellen ap Gwynn, Cyngor Sir Ceredigion 

Nigel Brinn, Cyngor Sir Powys 

Kellie Beirne, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Anthony Hunt, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Rob Stewart, Swansea Bay City Region 

Jonathan Burns, Bargen Dinas-Ranbarth Bae Abertawe 

Dyfrig Siencyn, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 

http://senedd.tv/


 

 

Cymru 

Alwen Williams, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

1.2 Nid oedd dim dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

 

2 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Bargen Twf Canolbarth Cymru a 

Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd  

2.1 Bu’r Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion, y Cynghorydd 

Rosemarie Harris, Arweinydd Cyngor Sir Powys, Carwyn Jones-Evans, Rheolwr 

Strategol, Bargen Twf Canolbarth Cymru, Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol, 

Yr Economi a’r Amgylchedd Cyngor Sir Powys, y Cynghorydd Anthony Hunt, 

Cadeirydd, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd ac Arweinydd Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Torfaen a Kellie Beirne, Cyfarwyddwr Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd yn ateb cwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 

 

3 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Bargen Ddinesig Bae Abertawe a 

Bargen Twf Gogledd Cymru  

3.1 Bu’r Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Bargen Ddinesig Bae Abertawe, Jonathan 

Burnes, Cyfarwyddwr, Bargen Ddinesig Bae Abertawe, y Cynghorydd Dyfrig 

Siencyn, Cadeirydd Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru ac Alwen 



 

 

Williams, Cyfarwyddwr Rhaglen, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru yn 

ateb cwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

5 Preifat  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn. 

 


